
2023/19/0094 

 Comune di Padova 
 
Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana 
 
Determinazione n. 2023/19/0094 del 25/05/2023 
 
Oggetto: NGEU PNRR M5C2I2.1 RIGENERAZIONE URBANA - CUP: 

H97H21000800001 - LLPP VER 2021/108 PROCEDURA APERTA PER 
APPALTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO PARCO IRIS - 
PRIMO STRALCIO SECONDO I C.A.M. - AGGIUDICAZIONE A FAVORE 
DELL’IMPRESA OMNIA SERVITIA SRL PER COMPLESSIVI € 1.605.174,99 
(CIG: 97604588BD). 

 
IL CAPO SETTORE VERDE PARCHI E AGRICOLTURA URBANA 

Verde Parchi e Agricoltura Urbana 

 

PREMESSO che  

- con l’art. 1, comma 42 della L. 27/12/2019 n. 160 recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", 

sono stati assegnati ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, contributi 

“per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni 

di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del 

decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale”; 

- con D.P.C.M. del 21 gennaio 2021 sono stati definiti i criteri e le modalità di 

assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale (GU 

Serie Generale n.56 del 06-03-2021); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 20/04/2021 sono stati approvati i 

progetti di fattibilità' tecnico-economica ai fini dell’eventuale inserimento nell’elenco 

annuale dei lavori pubblici anno 2021 per la partecipazione del Comune di Padova al 

Bando Rigenerazione Urbana; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 ha 

assegnato risorse PNRR ai Ministeri e l’All. 1 ha fatto confluire tali risorse ai progetti 

di Rigenerazione urbana affidandole al Ministero dell’Interno; 

- con Decreto-Legge del 6 novembre 2021 n. 152, conv. in L. 29/12/2021 n. 233, è stato 

disposto il trasferimento delle risorse di cui all’articolo 1, comma 42, della legge 

160/2019 sopra citata, relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

- con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze e del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, in data 

30 dicembre 2021, sono stati individuati i Comuni beneficiari del contributo previsto 

dall’articolo 1, commi 42 e seguenti della legge n. 160/2019 e dal DPCM del 21 

gennaio 2021, da destinare ad investimenti in progetti di rigenerazione urbana; 

- con Decreto del 4 aprile 2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'Interno di concerto con il Dipartimento per gli Affari regionali e le 



Delibera n. 2023/0219 

Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante contributi agli Enti 

locali per progetti di rigenerazione urbana (PNRR - M5.C2-INVESTIMENTO 2.1), sulla 

base delle ulteriori risorse stanziate dall’art. 28 del D.L. 01 marzo 2022, sono state 

finanziate, tra le altre, le opere presentate dal Comune di Padova, tra le quali il 

Progetto di ampliamento del Parco Iris- Primo stralcio – CUP H97H21000800001;  

- con Comunicato del 25 marzo 2022 il Ministero dell’Interno, al fine di assicurare il 

rispetto di tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR, prevede che tutti i 

Comuni assegnatari delle risorse siano tenuti alla compilazione e trasmissione 

telematica di apposito atto di adesione e obbligo; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 19/04/2022, l’Amministrazione ha 

accettato, in qualità di Soggetto Attuatore, il finanziamento concesso a valere sul 

PNRR – Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 per il progetto in oggetto e si è 

impegnata a trasmettere l’apposito atto di adesione e d’obbligo secondo le modalità 

stabilite dal suddetto comunicato del 25/3/2022 e dal Decreto Interministeriale del 

04/04/2022;  

- in data 27/04/2022 il Sindaco di Padova ha sottoscritto l’atto d’obbligo connesso 

all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’interno per il progetto 

citato; 

- l'intervento è pertanto finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU nell'ambito del 

PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana; 

- l'area oggetto di intervento ha interessato alcune aree private, per le quali è stata 

messa in atto la procedura espropriativa ed è pervenuta un’osservazione acquisita al 

prot. n. 0399255 in data 31/08/2022, controdedotta dai Settori Patrimonio e 

Partecipazioni e Verde Parchi e Agricoltura urbana con nota prot. n. 0480917 del 

14/10/2022, contenente una proposta di permuta con variante al Piano degli 

Interventi, accettata con note pervenute in data 25/10/2022 ai prott. n. 0500244 e n. 

0500269; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 28/11/2022 è stato approvato il 

progetto definitivo dell’opera in oggetto, con contestuale adozione di variante al 

Piano degli Interventi e dichiarazione di pubblica utilità dell'opera;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/02/2023 è stata approvata la 

succitata variante; 

- con delibera di G.C. n. 116 del 21/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “NGEU PNRR M5 C2 I 2.1 Rigenerazione Urbana - LLPP VER 2021/108 - 
Riqualificazione ed ampliamento Parco Iris - Primo stralcio”, dell’importo complessivo di € 
2.000.000,00; 

RICHIAMATI 

• i principi trasversali previsti dal Regolamento UE, n. 2021/241 e dal PNRR, quali, tra 
l’altro, il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH - “do no significant 
Harm”), il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

• i principi di sana gestione finanziaria di cui al Regolamento UE 2018/1046 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018; 

• il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021 
n.108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 



Delibera n. 2023/0219 

• gli obblighi stabiliti dal “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture”, stipulato in data 17 settembre 2019 tra le Prefetture della Regione Veneto, 
la Regione del Veneto, l’Unione delle Province del Veneto e l’ANCI Veneto recepito dal 
Comune di Padova con deliberazione della Giunta Comunale n. 672 del 29/10/2019 e 
scaduto il 16.09.2022, applicabile in via transitoria con valenza di “Patto di integrità” 
secondo le Istruzioni operative impartite dalla Segreteria Generale della 
Programmazione della Regione Veneto con nota prot. 456129 del 5.10.2022; 

VISTO 

• il decreto del Sindaco n. 25 del 07/06/2018 che ha conferito l’incarico dirigenziale di 
Capo Settore Verde, parchi e agricoltura urbana al Dott. Ciro Degl’Innocenti;  

• l’atto di nomina del dott. for. Ciro Degl’Innocenti in qualità di Responsabile unico del 
procedimento del progetto di cui trattasi, assunto al prot. n. 0488965 del 19/10/2022; 

VISTA la determinazione a contrattare n. 2023/19/0072 del 13/04/2023 con la quale sono state 
approvate le condizioni essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente stabilendo 
di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del 
minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, con 
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art 97 comma 2 o 2-bis del D.lgs. 
50/2016 e con il ricorso alla cosiddetta “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 133, c. 8 del 
D. Lgs. 50/2016;  

VISTO il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato relativo alla seduta del 
10/05/2023 dal quale risulta che la miglior offerta è quella dell’impresa Omnia Servitia Srl, con il 
ribasso del 14,249%, atteso che, ai sensi dell’art. 97, c. 8, D.Lgs. 50/2016 è stato applicato il 
sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, e che, verificata la regolarità della 
documentazione amministrativa prodotta dal miglior offerente, la proposta di aggiudicazione 
consegue alla graduatoria; 

DATO atto che il responsabile del procedimento ha concluso con esito positivo la verifica sul 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lettera d) D.Lgs. 50/2016 relativamente al costo della 
manodopera (cfr. nota agli atti prot. n.  0236695 del 23/05/2023);  

VISTO quanto sopra si ritiene di affidare i lavori in oggetto all’impresa Omnia Servitia Srl per 
l’importo di € 1.459.249,99 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 10%; 

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come 
di seguito riportato: 

  C.C. n. 94/2022  
G.C. n. 

116/2023 
differenza Affidamento 

A) Lavori € 1.664.518,36 € 1.668.835,03 € 237.792,30 € 1.431.042,73 

  Oneri  € 28.509,34 € 28.207,26 € 0,00 € 28.207,26 

  Totale  € 1.693.027,70 € 1.697.042,29 € 237.792,30 € 1.459.249,99 

            

B) 
Somme a 
disposizione 

        

  IVA 10% € 169.302,77 € 169.704,23 € 23.779,23 € 145.925,00 

  
Incentivo art. 113 
D.Lgs. 50/2016 

€ 27.088,44 € 27.152,68 € 0,00 € 27.152,68 

  
Fondo accordi 
bonari 

€ 3.000,00 € 1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 

  
Allacciamento 
utenze 

€ 2.172,26 € 1.898,06 € 0,00 € 1.898,06 

  
Spese tecniche per 
permuta  

€ 3.800,00 € 3.800,00 € 0,00 € 3.800,00 

  Rilievi e indagini € 19.845,74 € 19.845,74 € 0,00 € 19.845,74 

  
Incarichi 
professionali 

€ 77.957,00 € 77.957,00 € 0,00 € 77.957,00 



Delibera n. 2023/0219 

  Contributo Anac € 600,00 € 660,00 € 0,00 € 660,00 

  Imprevisti € 3.206,09 € 940,00 € 0,00 € 940,00 

  Totale  € 306.972,30 € 302.957,71 € 23.779,23 € 279.178,48 

            

  
Economie da 
ribasso 

0 € 0,00 -€ 261.571,53 € 261.571,53 

            

  
Totale 
complessivo 

€ 2.000.000,00 € 2.000.000,00 € 0,00 € 2.000.000,00 

PRESO ATTO: 

- della dichiarazione di subappalto; 

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore 

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 3 e n. 4 del 30 gennaio 2023, 
dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il 
D.U.P. e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, nonché la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 26 del 7 febbraio 2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023-2025; 

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 79 del 07/03/2023 sono state approvate le 
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011 relativi all’esercizo 2022 e preventivo 2023-2025; 

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il verbale di gara in data 10/05/2023 di cui alle premesse, allegato al presente 
atto; 

2. di assestare il quadro economico di progetto, a seguito affidamento, così come sopra 
riportato; 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa Omnia Servitia Srl con sede a 
Mozzagrogna (CH) – Codice Fiscale e P.IVA 02058900693 (cod. fornitore 59489) che ha 
offerto il ribasso del 14,249% e, quindi, per l’importo complessivo di € 1.605.174,99, oneri e 
IVA10% compresi; 

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n. 116/2023 le 
somme a disposizione ex 113 del D.lgs 50/2016 ammontano a € 27.152,68 e risultano già 
decurtate, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, del relativo 20% atteso che 
l’importo relativo a tale percentuale, per le “risorse derivanti da finanziamenti europei o da 
altri finanziamenti a destinazione vincolata”, non può essere destinato all’acquisto di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione ovvero all'attivazione presso 
le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 
della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta 
qualificazione nel settore dei contratti pubblici; 

5. di dare atto che il fondo per gli accordi bonari (art. 205 D.lgs 50/2016), previsto nella 
deliberazione di G.C. n. 116/2023, ammonta a € 1.000,00; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.605.174,99 a favore dell’Impresa Omnia 
Servitia Srl trova copertura sul cap. 22800080 “NGEU LLPP VER 2021/108  - 



Delibera n. 2023/0219 

PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H97H21000800001 - Riqualificazione ed ampliamento Parco 
Iris - Primo stralcio” classificazione di bilancio U.09.02.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.999 
(C.C. n. 132  del 20/12/2021; G.C. n. 116 del 21/03/2023) come di seguito indicato: 

- per € 1.029,33 gravando sull’impegno 2023/2415/0 previa riduzione di pari importo 
dall’impegno 2023/2415/1 (Vincolo 2022S094) del Bilancio di previsione 2023; 

- per € 144.254,52 gravando sull’impegno 2023/2338/0 previa riduzione di pari importo 
dall’impegno 2023/2338/2 (Vincolo 2022S094) del Bilancio di previsione 2023; 

- per € 788.340,00 impegnando sulla prenotazione 2023/5947/0 del Bilancio di previsione 
2023 (Vincolo 2023S094); 

- per € 671.551,14 impegnando sulla prenotazione 2024/368/0 del Bilancio di previsione 
2024 (Vincolo 22024S094); 

7. di gravare la somma di € 27.152,68 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap. 
22800080 “NGEU LLPP VER 2021/108  - PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - 
H97H21000800001 - Riqualificazione ed ampliamento Parco Iris - Primo stralcio” del 
Bilancio di previsione 2023 – classificazione di bilancio U.09.02.2.02 conto P.F. 
U.2.02.01.09.999 impegno 2023/2338/0 previa riduzione di pari importo dall’impegno 
2023/2338/2 (C.C. n. 132  del 20/12/2021; G.C. n. 116 del 21/03/2023) (Vincolo 2022S094); 

8. di gravare la somma di € 1.000,00 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22800080 
“NGEU LLPP VER 2021/108  - PNRR_M5C2I2.1_rig.urbana - H97H21000800001 - 
Riqualificazione ed ampliamento Parco Iris - Primo stralcio” del Bilancio di previsione 2023 
– classificazione di bilancio U.09.02.2.02 conto P.F. U.2.02.01.09.999 impegno 
2023/2338/0 previa riduzione di pari importo dall’impegno 2023/2338/2 (C.C. n. 132  del 
20/12/2021; G.C. n. 116 del 21/03/2023) (Vincolo 2022S094). 

 
 
25/05/2023   
 Il Capo Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana 

Ciro Degl'Innocenti 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.09.02.2.02 22800080 U.2.02.01.09.999 788.340,00 OMNIA SERVITIA SRL 202300994 2023000594702 

F U.09.02.2.02 22800080 U.2.02.01.09.999 671.551,14 OMNIA SERVITIA SRL 202300994 2024000036801 

C U.09.02.2.02 22800080 U.2.02.01.09.999 144.254,52 OMNIA SERVITIA SRL 202300136 2023000233804 

C U.09.02.2.02 22800080 U.2.02.01.09.999 1.029,33 OMNIA SERVITIA SRL 202300136 2023000241502 

C U.09.02.2.02 22800080 U.2.02.01.09.999 27.152,68 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202300136 2023000233805 

C U.09.02.2.02 22800080 U.2.02.01.09.999 1.000,00 FONDO ACCORDI BONARI 202300136 2023000233806 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina, dando atto che gli estremi del/i provvedimento/i che danno luogo all’/agli 
accertamento/i delle entrate al titolo 4, 5 e 6 che costituiscono la copertura e la loro 
classificazione in bilancio sono indicate nell’allegato che fa parte integrante dello stesso Visto. 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 
3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa. 
 
29/05/2023 
 Il Funzionario con E.Q.O. delegato 

Maurizio Cardin 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura aperta,  con il  criterio del  minor  prezzo,  per  l’appalto dei

lavori  di  riqualificazione  e  ampliamento  Parco  Iris  (primo  stralcio)

secondo i  CAM (DM 10/03/2020  Verde,  DM 27/09/2017  Illuminazione

Pubblica, DM 05/02/2015 Arredo Urbano, DM 23/06/2022 Edilizia). Opera

finanziata con fondi PNRR dall'Unione europea -  NextGenerationEU,

M5C2I2.1 RIGENERAZIONE URBANA. 

Codice Opera: LLPP VER 2021/108 

C.I.G.: 97604588BD 

C.U.P.: H97H21000800001 

VERBALE DI GARA 

Il  giorno 10 maggio  2023, presso gli uffici del Settore Contratti, Appalti e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 12.41 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di  interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con  l’assistenza  della  dott.ssa  Erica  Vecchioni, istruttore

amministrativo.

Il Presidente dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire

la  propria  offerta,  attraverso  la  piattaforma  telematica  SINTEL,  entro  il

termine  perentorio  prescritto,  gli  operatori  economici  di  cui  all’elenco

allegato sub “A”.

1



Il bando di gara prevede la c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell’art.

133, comma 8, D.Lgs. 50/16, pertanto,  si procede all’apertura delle buste

telematiche relative alle offerte economiche.

E’ effettuato il calcolo della soglia di  anomalia ai sensi dell’art.  97 D.lgs.

50/16 ed è applicato il sistema dell’esclusione automatica dalla gara delle

offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla

soglia di anomalia.

Si procede alla verifica sulla regolarità della documentazione amministrativa

presentata dal migliore offerente così come previsto dal disciplinare di gara

al punto “H - Procedura di aggiudicazione”.

Viene dato atto che l’operatore economico ha dichiarato di essere iscritto

alla White list di cui all’art. 1, comma 53, della l. n. 190/2012 nonché di aver

presentato  domanda  di  rinnovo  dell’iscrizione,  per  talune  delle  attività

indicate nel disciplinare di gara, ma non ha proceduto al subappalto delle

ulteriori attività soggette all’obbligo di iscrizione alla citata white list indicate

nel disciplinare di gara, per le quali l’operatore non ha dichiarato di essere

iscritto (o di aver presentato domanda di iscrizione). 

Vista la sentenza del TAR Lazio, Roma, sez. I ter, 9.11.2020, n. 11587 (non

appellata), in base alla quale “Le sezioni in cui sono articolate le white list –

corrispondenti  alle  attività  elencate  nell’art.  1,  comma  53,  della  l.  n.

190/2012 – non rilevano ai fini del possesso del requisito, che matura, e

dunque si  considera  integrato,  per  il  solo  fatto  dell’iscrizione nell’elenco,

indipendentemente dalla sezione in cui l’impresa risulti iscritta”.

Ritenuto, pertanto, alla luce della menzionata sentenza del TAR Lazio e per

2



le  motivazioni  ivi  riportate  e  richiamate  in  questa  sede,  che  l’operatore

economico  sia  comunque  in  possesso  del  requisito  di  ordine  generale

necessario per partecipare alla gara e che, quindi, la difforme prescrizione

contenuta nel disciplinare di gara (che richiede l’iscrizione o la domanda di

iscrizione  alla  “white  list”  di  cui  all’art.  1,  c.  53,  L.  190/12,  in  sezioni

specifiche o in alternativa l’obbligo del subappalto delle attività inerenti, ad

imprese  iscritte  o  che  hanno  presentato  domanda  di  iscrizione  nelle

competenti sezioni), si pone in contrasto con il principio di tassatività delle

cause di esclusione e deve essere disapplicata, come previsto dall’art. 83,

c. 8, D.lgs. 50/16.

Quanto sopra precisato, viene dato atto che il  concorrente ha presentato

regolarmente la documentazione amministrativa prescritta.

La proposta di aggiudicazione consegue alla graduatoria di cui all’allegato

prospetto sub “B”.

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile del Procedimento

per l’esercizio della funzione di coordinamento e di controllo di cui alle linee

guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2) nonché per la conclusione del procedimento

con  specifica  determinazione  di  aggiudicazione  e  di  impegno  di  spesa,

facendo  presente  che,  ai  sensi  dell’art.  95,  c.  10,  D.lgs.  50/16,  prima

dell’aggiudicazione,  lo  stesso  Responsabile  del  procedimento  dovrà

procedere alla verifica sul rispetto di quanto stabilito dall’art. 97, c. 5, lett. d),

D.lgs. 50/16, relativamente ai costi della manodopera.

Alle ore 13.15 è dichiarata la chiusura dei lavori.

Il  prospetto  risultanze  della  gara  allegato  sub “B”,  in  adempimento  di

3



quanto prescritto dall’art. 53 D.lgs. 50/16, potrà essere divulgato solo dopo

l’adozione del provvedimento di aggiudicazione.

(Dr. Andrea Ferrari)

firmato digitalmente

Il  sottoscritto Dott.  Agr.  Ciro Degl’Innocenti  (che ha reso la dichiarazione

circa l’assenza di conflitto di interessi acquisita agli atti), Responsabile del

Procedimento, nell’esercizio della funzione di coordinamento e controllo di

cui alle linee guida A.N.A.C. n. 3 (punto 5.2), vista la sopraindicata istruttoria

approva il presente verbale.

Il Responsabile Unico Procedimento

Dott. Agr. Ciro Degl’Innocenti

firmato digitalmente

4

FERRARI ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
10.05.2023
12:59:52
GMT+01:00

DEGL'INNOCENTI
CIRO
COMUNE DI PADOVA
12.05.2023 07:24:00
GMT+00:00



COMUNE DI PADOVA  -  SETTORE CONTRATTI APPALTI E PROVVEDITORATO

n. Ditta CF / P.IVA Prov. Sede

1 ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI 03353360245 VI ISOLA VICENTINA

2 SARTORI SRL IMPIANTI SPORTIVI 04701810287 PD CASALSERUGO

3 isam srl 11665510159 RM ROMA

4 VIVAI BARRETTA GARDEN SRL 05145331210 NA MELITO DI NAPOLI

5 MEDITERRANEA S.R.L. 03881681211 NA GIUGLIANO IN CAMPANIA

6 CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l. 03661100242 RM ROMA

7 EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO 03790280659 SA VALVA

8 VIVAI ANTONIO MARRONE SRL 04993321217 NA QUALIANO

ALLEGATO “A” 

Elenco operatori partecipanti alla procedura aperta per lavori di di riqualificazione 
e ampliamento Parco Iris (primo stralcio) secondo i CAM (DM 10/03/2020 Verde, DM 

27/09/2017 Illuminazione Pubblica, DM 05/02/2015 Arredo Urbano, DM 23/06/2022 Edilizia). 
Opera finanziata con fondi PNRR dall'Unione europea - NextGenerationEU, M5C2I2.1 

RIGENERAZIONE URBANA.
CUP n.  H97H21000800001- 

Codice opera: LLPP VER 2021/108



9 01094860291 RO LENDINARA

10 MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. MNTGPP50L26B313P MB LENTATE SUL SEVESO

11 00351390398 RA BRISIGHELLA

12 I.T. S.r.l. 02768460657 SA SAN PIETRO AL TANAGRO

13 TSSMSM58L09H768T RO SAN BELLINO

14 Omnia Servitia 02058900693 PE PESCARA

15 SEVER SRL 01932900309 UD CAMPOFORMIDO

16 TESSARI LUCINDO TSSLND59P02A374B VR ARCOLE

17 Costruzioni Stradali Martini Silvestro srl 03274590284 PD VO

RTI italverde srl (mandataria) – Vettorazzo 
costruzioni srl (mandante)

RTI MONTANA VALLE DEL LAMONE SOC. 
COOP. (mandataria) - COSTRUIRE 
SOCIETA' COOPERATIVA P.A (mandante)

RTI Florovivaismo Tasso Massimo 
(mandatario) - GE.O.PR.AM. s.r.l. a socio 
unico (mandante)



COMUNE DI PADOVA
ALLEGATO B AL

VERBALE

CALCOLO ANOMALIA

Oggetto della gara: PNRR M5C2I2.1 Rigenerazione Urbana -RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO PARCO IRIS: 
PRIMO STRALCIO - CUP H97H21000800001

Importo soggetto a ribasso: 1.668.835,03 €

Esclusione automatica: Si

Norma applicata:

Sorteggio del metodo:

Metodo di calcolo:

Coefficiente sorteggiato:

Data del calcolo: 10/05/2023 

Tipo di calcolo: Nazionale

Numero cifre decimali: 3

Numero concorrenti: 17

Numero ribassi: 17

Escludi 10% offerte: Si

Somma ribassi:

Media ribassi: -13,481000%

Variazione media ribassi:

Escludi 10% scarti sopra la media: Si

Media scarti: -3,763000%

Media scarti ricalcolata:

Soglia dell'anomalia: -16,868000%

Offerta max ribasso: -26,777000%

Offerta min ribasso: -2,170000%

Nr. offerte che superano soglia anomalia: 7

Nr. offerte escluse automaticamente: 7

Limite anomalia:

Ditta aggiudicataria

Ditta Ribasso

OMNIA SERVITIA S.R.L. -14,249000%

Opere correlate

Nr. opera

LLPP VER 2021/108

Elenco ribassi

Ditta Ribasso

CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l. -26,777000%

I.T. S.R.L. INNOVAZIONE E TECNOLOGIE -23,313000%

ISAM S.r.l. -20,001000%

SEVER SRL -19,090000%

Vivai Antonio Marrone S.r.l. -18,750000%

Vivai Barretta Garden S.R.L. -17,777000%

EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO -17,170000%

OMNIA SERVITIA S.R.L. -14,249000%

Mediterranea s.r.l. -13,670000%

Tessari Lucindo -12,110000%

Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -10,160000%

RTI Florovivaismo Tasso Massimo (mandatario) - GE.O.PR.AM. s.r.l. a socio unico (mandante) -9,200000%

Ica Consorzio Artigiani Associati -9,130000%

Sartori Srl Impianti Sportivi -7,800000%

RTI italverde srl (mandataria) – Vettorazzo costruzioni srl (mandante) -6,150000%

RTI MONTANA VALLE DEL LAMONE SOC. COOP. (mandataria) - COSTRUIRE SOCIETA' 
COOPERATIVA P.A (mandante)

-5,220000%

Data: 10/05/2023 Pagina 1 di 2



MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. -2,170000%

Elenco ditte escluse dal calcolo della soglia - Taglio delle ali 10%

Ditta Ribasso

CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l. -26,777000%

I.T. S.R.L. INNOVAZIONE E TECNOLOGIE -23,313000%

RTI MONTANA VALLE DEL LAMONE SOC. COOP. (mandataria) - COSTRUIRE SOCIETA' 
COOPERATIVA P.A (mandante)

-5,220000%

MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. -2,170000%

Elenco dei ribassi che superano la media

Ditta Ribasso

ISAM S.r.l. -20,001000%

SEVER SRL -19,090000%

Vivai Antonio Marrone S.r.l. -18,750000%

Vivai Barretta Garden S.R.L. -17,777000%

EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO -17,170000%

OMNIA SERVITIA S.R.L. -14,249000%

Mediterranea s.r.l. -13,670000%

Elenco delle ditte escluse

Ditta Ribasso

CONSORZIO STABILE BUILD S.C.a r.l. -26,777000%

I.T. S.R.L. INNOVAZIONE E TECNOLOGIE -23,313000%

ISAM S.r.l. -20,001000%

SEVER SRL -19,090000%

Vivai Antonio Marrone S.r.l. -18,750000%

Vivai Barretta Garden S.R.L. -17,777000%

EUROSCAVI SNC DI FALCONE E FIGLIO -17,170000%

Graduatoria

Posiz. Ditta Ribasso

1 OMNIA SERVITIA S.R.L. -14,249000%

2 Mediterranea s.r.l. -13,670000%

3 Tessari Lucindo -12,110000%

4 Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.R.L. -10,160000%

5 RTI Florovivaismo Tasso Massimo (mandatario) - GE.O.PR.AM. s.r.l. a socio unico (mandante) -9,200000%

6 Ica Consorzio Artigiani Associati -9,130000%

7 Sartori Srl Impianti Sportivi -7,800000%

8 RTI italverde srl (mandataria) – Vettorazzo costruzioni srl (mandante) -6,150000%

9 RTI MONTANA VALLE DEL LAMONE SOC. COOP. (mandataria) - COSTRUIRE SOCIETA' 
COOPERATIVA P.A (mandante)

-5,220000%

10 MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. -2,170000%

Data: 10/05/2023 Pagina 2 di 2

FERRARI
ANDREA
COMUNE
DI
PADOVA
10.05.2023
13:00:34
GMT+01:00


